- 7 Bien peu auons de sa droicure  
Sa prudens et grande science  
Nulz en bien peu nat l'ouuerure  
De probite foy conscience  
Amour et pitie n'est point en ce  
Chacun mesprise son hault dieu  
Qui prent vertuz esliet bon lieu
- 8 Et soit es iours ouriers et festes  
Les sacres saintez bons documens  
Si dualz gracieux et honestes  
La foy et noz enseignemens  
Celestes esdoctrinemens  
Et bonnes meurs tous desprisens  
Nostre griefac mort peu prisons
- 9 Oultre plus du monde le pire  
Tumbons en erreurs infantiz  
Releuez en meschant empire  
Sans vouloir estre deifinitz  
Par noz pechez sommes flaitz  
Nul de nous n'effrime degre  
Qui ayme dieu est a son gre
- 10 Et par plainz voyes et sentiers  
Tavernes marchez et par villes  
Fiaiblement par tous quartiers  
Excerent gourmandises villes  
Prenans ses chemins lautiles  
Sans prendre de salut la voye  
Qui vit en dieu il a grant loye
- 11 Nous auons saupones tavernes  
En buuant de tous vins de sorte  
Nous remplissons nos corps tavernes  
Grant lieherie nous assortie  
Nul sobriete ne supporte  
Chacun de ce vice est trouble  
Nul ne viura sil na du ble
- 12 Et noz pensees sont inbertes  
Qui se quierent que vains exploits  
Et redons nos ames desertes  
De occisite et reproix  
Et corps de luxures exploits  
Autres vices auons vag cent  
Qui fait peche de lay se sent
- 13 Au moyen de quoy si grant nombre  
Est de folz parmy tout le monde  
Qu'es tous quartiers ils font encombre  
Leur follie par tout redonde  
Toute vertuz et chose monde  
Contaminent de grant follie  
Tousiours le fol de mal se allie
- 14 Dont les vngs cuydent bien sateus  
Estre saiges et fors discrets  
Et les autres sont plain de vens  
Qui ne sauent loix ne decretz  
Toutesfoiz sont es eulz concrets  
Et par ce moyen fols tousiours  
Malfaire nous nayst tous les iours
- 15 Telles gens vous ne devez croire  
Iuscienz et outrecuydez  
Qui sont rempliz de vains gloire  
Et toutesfoiz bonz les cuydez  
De bon sens ils sont tous vudez  
Et se repentent haultz et saiges  
Gardes vous bien de leurs passiges

- 16 Or doneques tous les loyaux bons  
Auront leurs loyers et desertes  
Et les folz de perens regnois  
Seront descriptz selon leurs vertes  
Naus volons par voyes apportes  
Bailler a chacun son bon loz  
Mal fait laisser la chair pour las
- 17 Par nos fictious dressaray  
Sur mer classicques et sauires  
De cordages les frerteray  
De lunetes de valles et viers  
De bicoquets aussi d'auires  
Y aura par grant multitude  
Le bien faisant a bonne estade
- 18 Les prendray de diners pays  
Ou regneront tous les humains  
Des bons ou des mauuais bais  
Aueuglez malades ou sains  
Et les hastiray de mer mains  
Tant que le visay et sans cesse  
Vertuz est treshaute princesse
- 19 Aussi mest il bien necessaire  
Car ya tant d'insonnerables  
Follatis de perens affaires  
Qui font des maulx irreparables  
En mes vers qui sont innumerables  
Ne pouuent estre tous descriptz  
Qui ayme dieu tient ses escriptz
- 20 En si grant nombre les folz courent  
Lesquels viuent au monde et sont  
A venir a nos nefs discourent  
De tel roideur quilz se desfont  
Leur pie se blessent et tout se fond  
Pour venir a nostre nauire  
Tel nauire estre bien seur qui vint.
- 21 Et quant le pense leurs molestes  
Leurs follies et maulx grigneurs  
Plus en ya que de ces bestes  
Qui portent fleurs plins de liqueurs  
Brief tant court de folles erreors  
Que tout en est plain de valsesen  
Sans iestre vault bien peu le seau
- 22 De ceulz aucuns sont apprentis  
Et voullent la nef gouverner  
Selon leur gre et appetis  
Ou verriez maints discerner  
Lun dit le veulx l'autre cerner  
Le mast nef et tout le nauire  
Eureux est qui de dieu fait lire
- 23 Aucuns dedens a appeete  
Estre au plus parfait en la nef  
Et si est vag peu delecte  
Mais il voit le peril fort grief  
Bien peu sont qui ont cest astref  
Et si ma nef oultre ont passee  
Beaucoup vault vertuz compassee
- 24 Et le dernier de ces couraus  
Folz comme iay dit cy dessus  
Tart arrive et discouraus  
Veult estre des autres au dessus  
Et tirer le veil hault et sus  
Pour entrer en mer bien auant  
Voluntiers est creu innaent
- 25 Et si vous voulez bien auoir  
Qui est ceste nef sachez que vne  
Es a charon et pour tout veoir  
En est aux folz vne romme  
Qui a plus de vne seule huse  
Et court en toutes regions  
Ou de gens a grans legions
- 26 Toy regnant qui as helle face  
De vertuz mire toy cy mires  
Et lix mon liure et son proface  
Ou tu verras des meurs adaires  
Si tu es mire te remires  
Et tu verras du tout ta forme  
Le iuste esliet la bonne norme
- 27 Si en mes doctrines entiens  
Jusques a ton extremite  
Soir bien assure que tu tiens  
Et sans avoir calamite  
Des cieulz haulte sublimite  
Sans voir deuler iordense mine  
Qui tousiours bien fait cest bon signe
- 28 Car ainsi auons fraicton  
De vertuz sans autre querir  
Et de dieu benediction  
Folle ne te ira querir  
Nostre nef n'iras acquerir  
Mais prendras le loyal exchange  
Vag homme saige est demy ange
- 29 Tu iras le chemin et voye  
Qui tous bons chrestiens esueille  
Et si n'as garde que te voye  
Que n'aye vertuz a loreille  
Et saintete toute pareille  
Ors de toute vile mauele  
Qui fait bien pas ne se reveulle
- 30 Si consideriez mortels  
Les fait et les desirs mondains  
Verriez quilz ne sont mors tels  
Si transitoires et soudains  
Et plus couraus que se sont dains  
Tant qu'on ne cognoist point leur trace  
Nostre temps bien acoup se passe
- 31 Et celuy estre fol en cuyde  
Pauvre et meschant quant il na riens  
Ou sil a le cerveau tout vuide  
Mais de pechez en les liens  
Par aventure les haultz biens  
Des cieulz luy seront ordonnez  
Aux begnins sont les cieulz donnez
- 32 Et l'autre bien saige et prudent  
Qui ne pense pas estre vai  
De pechez et tout enideot  
Ou le voit griefvement pugni  
Et en enfer comme vag bouai  
Deiecte parlurablement  
Fictious maine a dampnement
- 33 Et celuy que iay mes nomme  
Qu'on pensoit fort estre accort  
Lequel estoit mal renommé  
Toutesfoiz il est ignocent  
Et en sa dernière ha sent  
Les biens de la dame pallas  
Tel peult repos qui sont pas las